局厅
障

政 保 疗财
医
省 省 西西

山

山
山

国家税务总局山西省税务局
山西省卫生健康委员会

加
计

粉
人

晋医保发〔2024J 14 号

关于推进住院费用省内异地线上手工报销

结算服务工作的通知

各市医疗保障局、财政局、税务局、卫生健康委员会：

按照《国务院办公厅关于印发＜“高效办成一件事”2024 年度

新一批重点事项清单＞的通知》（国办函〔2024)53 号）、《国家医保

局财政部关于进一步做好基本医疗保险跨省异地就医直接结算

工作的通知》（医保发〔2022)22 号）和《国家医疗保障局办公室深

化医疗收费电子结算凭证在医保领域应用实施方案》（医保办发

[2022)23 号）要求，决定开展住院费用省内异地线上手工报销工

作，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

依托医疗保障信息平台、财政部门电子票据系统和税务部门

数字化电子发票系统，实现住院费用省内异地手工报销业务线上

办理，解决参保人复印报送材料多、时间长、往返跑等问题，医保

经办人员录入识别材料真伪难度大、工作量大的问题。

8月 30 日前，各市医保部门要与财政、税务和卫健部门确认

机构名单，将完成电子票据系统改造的医疗机构全部纳入线上手

工报销结算对接改造范围。各市医保和卫健部门要督促医疗机构

按照 《山西省医保住院费用线上手工报销结算服务流程》（附件）

和《国家医疗保障局医疗保障信息平台建设工程医疗保障信息平

台定点医药机构接口规范（基线版）(V1.1.68)》（另行发送）进行接

口改造，完成住院医疗费用省内异地线上手工报销结算服务联调

测试，确保自费住院结算的参保人医疗费用和电子票据信息能够

及时、规范、完整上传。省医保局与省税务局确认使用数字化电子

发票的医疗机构，完成数字化电子发票授权查询功能开发，实现

经参保人授权后可向税务部门查询相关发票信息。

竺丝卫卑，各市正式开通住院医疗费用线上手工报销结算

服务。医保经办机构要加强宣传，提高政策知晓率；医疗机构要加

强引导，主动告知自费结算的参保人进行住院医疗费用线上手工

报销业务申请。

二、工作要求

一 2 一

（各市医保、财政、税务和卫健部门要将住院费用省内异

地线上手工报销结算服务作为提高参保人员手工报销便捷度、获

得感的一项重要工作，保障资源和人力投入，分工协作，全力组织

实施。

（各市要将医疗机构的医疗费用和电子票据数据规范性和

完整性等手工报销结算服务运行情况纳入医保协议管理年度考

核内容。压实安全责任，保障系统、网络和数据安全，做好敏感信

息保护，切实提高医疗收费电子票据流转效率，确保数据依法有

效利用和安全有序共享。

（各市医保部门要同步完善住院费用省内异地线上手工报

销结算服务范围、资格鉴定及复审流程等管理规定，主动印发告

知书开展普及性告知宣传，确保住院费用省内异地线上手工报销

结算服务顺利运行。

联系人：

省医保局 	李宇昊 电话：035 1-6819677

郝建会 电话：035 1-4957436

省财政厅 赵梦竹 电话：15364611026

袁双燕 电话：13834672316

省税务局 	孙怀中 电话：0351-2387 152

张 涌 电话：0351-2387449

连彦政 电话：035 1-2387 13 1

苏 敏 电话：0351-2387539

一 3 一

省卫生健康委 王军红 电话 15034070167

云时代公司

成锦漩 电话 13699258420

连振峰 电话 18635778902

附件：山西省医保住院费用线上手工报销结算服务流程

一 4-

附件

山西省医保住院费用线上手工报销

结算服务流程

线上申请。参保人员或代办人员可通过山西医保公众号

或国家医保服务平台 APP 地方专区填报个人信息（住院发票、诊

断建议书、出院证、代办人信息及委托书等）在线申请医疗费用手

工报销。申请人实名注册认证后登陆山西医保地方专区，进入参保

地过渡期的“医疗费用手工报销”模块，阅读用户须知并勾选承诺

声明后进入办事流程。在线填写就诊日期、就诊医疗机构等信息，

查询获取医疗收费电子结算凭证后，按需上传补充材料，确认无

误后提交线上申请。

线上受理。参保地医保经办机构收到申请后如果各项申

请信息齐全，参保地医保经办机构应在 2 个工作日内完成受理。

对于申请人提交材料不符合受理条件或提交材料不齐全的，应在

2个工作日内以平台信息推送方式一次性告知申请人。初审过程

中确需按照本省政务服务事项清单要求增加其他材料的，以平台

信息推送方式告知申请人邮寄地址、联系电话等信息。

审核办理。参保地医保经办机构应在 2 个工作日内按照

政策规定及时完成审核和待遇计算。审核内容包括但不限于医疗

-5-

收费电子结算凭证报销状态合规性、医疗收费电子结算凭证信息

与就诊费用等相关材料的一致性、疾病诊疗费用信息合理性等。

财务拨付。参保地医保业务经办部门应在生成或打印医

疗费用审核结果后 2 个工作日内完成复核，并将复核结果流转至

财务部门。财务部门应在收到医疗费用复核结果 2 个工作日内完

成审核，审核无误后，将报销款项拨付至申请人指定银行账户内，

完成医疗费用手工报销的待遇给付。

办结反馈。参保地医保经办机构手工报销业务办结后，生

成加盖电子签章的结果表单材料，并将医疗收费电子结算凭证报

销状态信息上医保区块链存证。申请人可通过山西医保公众号或

国家医保服务平台 APP 地方专区提供的手工报销记录查询模块，

实时查看办件进度，对提交材料不齐全的可以进行材料的补充上

传，对完成的办件可以查询下载结果表单材料。

住院费用线上手工报销结算服务流程如下：

一 6 一

山西医黔众号或国家医服务平台 APP 	业务经办子系统 业财书化系统 电子结算凭证中心I区撼中心 服、税务部门亚务系统

气
、
―

2

踢

！
‘
甲

C

令

规'
V

一

戎
功

一

实名注册诞

r 	奋 	。

～… “"”销亚务

告
产―一一－---－州

卜

窗
书 ｛魏 	。

「

失败

医院上传

赢赢＿ 4'据与效据匹配 ，月
向业务经办系统传送电

子票据／电子发票
，月

一议攫夕－

一
＼

目

｝
／

幻
沐

价
姗
冲
摊

$

白‘
向国家局上传全自费

联，- 跨省参保 甲护

数据

L'裹rJ4 受理结果 } J

甘
葬

渭
｝

l

t寸

撇

I
L}

什
曰

帐

山
文
记

金
欠

万

称
牡
财

l―
叫

r
I
-

1
．令

财务复核

奋

行

曰

拨

项

款

俄
价

报
 「―

更新电子票据吨子 〔“〕闷
发票已报销状态

一 7 一

山西省医疗保障局办公室 2024 年 8 月 21 日印发

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8